SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223226

PORTARIA: 93/2011
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/01/2011 a 05/01/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223227

PORTARIA: 94/2011
Objetivo: BUSCAR SANGUE NO HEMOPA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 29/01/2011 a 29/01/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223208

PORTARIA: 92/2011
Objetivo: REMOVER PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541848473/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223194

PORTARIA: 091/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541860842/Marineis Soares Freitas (téc. de enfermagem) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 21/01/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222877

PORTARIA: 060/2011
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTE AOS PROCESSOS
E MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO, A FIM
DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTE
AOS PROCESSOS E MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO, A FIM DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187709/IONARA LUCENA DE SOUZA (AG. DE ARTES
PRÁTICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a
08/04/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222892

PORTARIA: 059/2011
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTES AOS PROCESSOS
E MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO, A FIM
DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTES
AOS PROCESSOS E MEDICAMENTOS DO COMPONENTE
ESPECIALIZADO, A FIM DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183587/CALIL CARVALHO JUMIOR (FARMACÊUTICO) / 2.5
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222910

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 221907
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 9/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR, para atender as necessidades do laboratório
Central do Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no
sistema (Comprasnet/Serpro) e Edital, Prevalecerá a descrição
do objeto no Edital e seus Anexos
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0349001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2011
Objeto: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO
DE RECARGA DE TONER, EM EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIA ENTRE O DISPONIVEL
NO SITIO COMPRASNET/SERPRO E EDITAL,PREVALECERÁ O
QUE REGE O EDITAL E SEUS ANEXOS
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                  0349002221          Federal
10302118526100000       339030                  0349001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223181
PORTARIA Nº 140 DE 13/04/2011

CONCEDER:
NOME      : RITA DE CÁSSIA DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA : 5170532-3
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 11/10/2007 A 10/10/2010
PERIODO   : 14/04/2011 A 13/05/2011, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 13/04/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223221
PORTARIA Nº 141 DE 13/04/2011

CONCEDER:
NOME      : LIDIANE FERREIRA MACEDO RODRIGUES
MATRICULA : 57194219-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 10/03/2008 A 09/03/2011
PERIODO   : 23/05/2011 A 21/07/2011, no total de (60)
sessenta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 13/04/2011

PORTARIA Nº 335/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223211

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 156/2011 de
01/04/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 448/2010 – GAB/DG/HOL, de
23/06/2010, que concede Gratificação de Tempo Integral,
a servidora JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA,
Enfermeiro, a partir de 01/04/2011.

PORTARIA Nº 336/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223214

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 156/2011 de
01/04/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/04/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA TELMA
ARAÚJO, Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 330/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223205

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 110/2011 de
07 de abril de 2011..
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL de
01/06/2009, excluindo a servidora MARIA DO SOCORRO
DAMASCENO PALHETA, Auxiliar Operacional, matrícula nº
3260615/1 , do rol de servidores que percebem a Gratificação
de Tempo Integral, a partir de 01/05/2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223230

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/04/2011
Valor: 130.278,92
Vigência: 08/04/2011 a 07/10/2011
Justificativa: A Divisão de Nutrição e Dietética tem interesse em
prorrogar o referido contrato a fim de garantir o abastecimento
do Contratante, devido a sua essencialidade, até a finalização
dos processos licitatórios.
Contrato: 56
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO ALVES DA SILVA-ME
Endereço: Av Altamira, Bairro: Cristo Redentor, 375
CEP. 68742-310 - Castanhal/PA
Telefone: 9137113002
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223185

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 12/04/2011
Valor: 318.000,00
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva para o Acelerador
Linear Clinac 2100 S/N 2818- Varian.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
Endereço: R S Carlos do Pinhal, Bairro: Bela Vista, 696
CEP. 01333-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1134572655 Fax: 1132860034
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 223161

Contrato: 31
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva dos aparelhos de anestesia.
Valor Total: 62.520,00
Data Assinatura: 12/04/2011
Vigência: 12/04/2011 a 11/04/2012
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso